— 1 —

常 州 市 总 工 会
常工发〔2021〕67号

常州市总工会关于开展 2020-2021年常州市

先进女职工集体和个人命名活动的通知

各辖市、区总工会，经开区总工会，市各产业、局、公司工会联

合会，市各直属单位工会:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、市第

十三次党代会精神，激励全市女职工解放思想、锐意创新、真抓

实干，积极投身实施“532”发展战略的生动实践，努力将常州建

设打造成为国际化智造名城、长三角中轴枢纽，常州市总工会决

定命名一批对常州经济建设和社会发展有突出贡献的先进女职

工集体和个人。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、命名项目和名额

（一）“常州市五一巾帼标兵岗”：50个，再从中选取 10个

有突出贡献的班组（科室），作为常州市“十佳”五一巾帼标兵岗。

（二）“常州市五一巾帼标兵”：50名，再从中选取 10名有

突出贡献的个人，作为常州市“十佳”五一巾帼标兵。

二、命名条件

（一）“常州市五一巾帼标兵岗”：政治素质好，具有积极向

上的团队精神和良好的职业道德素养，积极参与常州“五大明星

城”建设与重大项目的攻坚突破；积极参与抗击新冠疫情，勇于

担当、甘于奉献，保卫人民群众健康；积极参与科技攻关，技术

创新，在工作中做出突出贡献和成绩的女职工集体（科室、车间

班组、团队）。女职工比例不少于 60％，主要负责人为女性。

（二）“常州市五一巾帼标兵”：政治立场坚定、思想道德品

德高尚，文明有礼、和家有为，弘扬“勇争一流、耻为二手”常州

精神，在本职岗位上乐于奉献、勇于创新，推动转型升级，厚植

制造优势；积极参与抗击疫情，守护常州安全，融入乡村振兴路

径，创新社会治理新机制；为种好常州幸福树，推动高质量发展

做出突出成绩和贡献，在职工群众中有较好影响和声誉的女职

工。

三、命名程序

命名活动必须坚持公开、公平、公正和群众认可原则，面向

— 3 —

基层和一线女职工，自下而上、逐级审核，严格程序、严格把关。

1. 逐级推荐。各单位按要求组织评选推荐。充分听取党员

干部和群众意见，自下而上、逐级推荐，在征求纪检监察、司

法机关等有关部门意见的基础上，提出拟推荐对象，并在本单

位公示 5个工作日。

2．逐级把关。各单位对公示无异议后的对象，上报推荐对

象，并由相关工会逐级审核把关。

3. 综合评定。常州市总工会成立专家团队，对申报典型进

行综合评定，确定常州市五一巾帼标兵岗和标兵候选对象。同时

选出事迹最为突出的 10个集体和个人，作为常州市十佳五一巾

帼标兵岗和标兵候选对象。

4. 审议命名。所有候选对象报经市总工会主席办公会审议

通过，并经市级相关媒体公示 5个工作日。无异议后，进行命名。

四、工作要求

（一）各级工会要高度重视、精心组织、周密安排，严格按

命名条件，认真做好推荐工作，确保命名工作的顺利进行。要将

命名先进的过程，作为挖掘、选树女职工先进典型的过程，作为

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神的过程，作为激发强劲动力、

改革创新，凝聚最广泛的巾帼智慧力量的过程，进一步发扬“勇

争一流、耻为二手”的常州精神，团结动员全市广大女职工共同

谱写为常州走在社会主义现代化建设前列不懈奋斗的崭新篇章。

— 4 —

其中：

1. 各辖市、区总工会上报先进时，要加大向制造业企业、

基层一线的倾斜力度。

2. 为鼓励女职工积极参加科技攻关、技术创新和技能竞赛

等活动，凡在市级一级、二级职工职业技能竞赛中获得冠军的女

职工，可按程序同步申报命名为常州市五一巾帼标兵。

3. 已经获得过市级以上五一巾帼标兵岗或标兵称号的，不

得重复参加申报命名活动。

（二）认真做好各项材料上报工作。“常州市五一巾帼标兵

岗”、“常州市五一巾帼标兵”推荐表一式 3份，主要事迹须如实

填写，重点突出，简明扼要，文字生动，并另附 1500字以上的

详细事迹材料。推荐的集体和个人均需提供一张 900KB 以上工

作场景照片。所有表格须统一用 A4纸打印或钢笔填写，并逐级

加盖公章（印章不得复印）。

（三）请各级工会于 2021年 12月 8日前将推荐表、文字材

料和照片电子版，发至常州市总工会女职工部邮箱，本单位负责

人签字并加盖公章的纸质表格和材料同时上报至常州市总工会

女职工部。

联 系 人：周凌虹 联系电话：88109903

电子邮箱：617131160@qq.com。

— 5 —

附件：1. 2020-2021年常州市五一巾帼标兵岗推荐表

2. 2020-2021年常州市五一巾帼标兵推荐表

常 州 市 总 工 会

2021年 11月 19日

— 6 —

附件 1

2020-2021 年常州市五一巾帼标兵岗推荐表

班组或

科室名称

联系人 电 话

地 址 邮 编

岗位成员

人 数

女职工

占比（%）

受过何种

奖 励

简

要

事

迹

所在

单位

工会

意见

（盖章）

年 月 日

区、产业、局

工会意见
（盖章）

年 月 日

市总工会

意 见
（盖章）

年 月 日

— 7 —

附件 2

2020-2021 年常州市五一巾帼标兵推荐表

姓名 年龄
文化

程度

政治

面貌

工作

单位
职务

联系

电话

受过

何种

奖励

简

要

事

迹

所在

单位

工会

意见
（盖章）

年 月 日

区、产业、局

工会意见
（盖章）

年 月 日

市总工会

意 见
（盖章）

年 月 日

— 8 —

常州市总工会 2021年 11月 19日印发